Text aus Wit'49¹, Varianten aus den übrigen Drr. Druckfehler ›pungnantes‹ Z. 19 und ›cummulet‹ Z. 76 korrigiert.

Philippus Melanthon pio lectori S. D.

[1.1] Ut praecipua cura omnium hominum esse debet, ut recte agnoscere et invocare deum discant, ita, cum in ecclesia se deus patefecerit et velit ibi suam vocem audiri ac velit singulos fieri cives eius coetus et ad vexillum domini nostri Iesu Christi concurrere, ut apud Esaiam dicitur: »Erit signum populis«, omnino necessaria est et haec cura, circumspicere mente et in tanta confusione generis humani sapienter querere, quae et ubi sit | vera ecclesia, ut in eam nos fidei societate, invocatione et confessione includamus, ubicunque sumus. Sparsa est enim in diversa imperia, sed a prophana et impia parte generis humani distincta est signis non fallentibus, ut sciamus vere dei ecclesiam esse coetum, ubicunque est, qui vocem evangelii sonat incorruptam et legitimum sacramentorum usum retinet nec idola pertinaciter defendit. Haec cum ab his, qui doctrinam prophetica[m] et apostolicam didicerunt et non fabulosam esse sentiunt, mente, oculis atque auribus iudicari possint, agnosci certe ecclesia potest. [1.2] Et in tantis imperiorum ruinis ac hominum dissipationibus hanc consolationem bonae mentes teneant: Ubi vocem verae doctrinae incorruptam audiunt et legitimum sacramentorum usum cernunt et vident non defendi pertinaciter idola et errores pungnantes cum voce filii dei, ibi se in societate ecclesiae esse

CR 7, 478

T 7 *Nach* vera: et viva L'51 11 vere: veri Wit'49⁴ 19 filii *fehlt* Wit'49⁴

W 1 pio: candido CR

Q 5 f Jes 66, 19.

20 certissime sciant nec dubitent tales coetus dei domicilia esse, ibi ministerio
 evangelii adesse deum, ibi exaudiri invocantes, ibi recte coli deum, ex eo
 coetu colligi aeternam haereditatem filio dei iuxta illud: »Ubicunque sunt duo
 aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum«. [1.3] Hac
 consolatione saepe in dissensionibus publicis opus est, quam quidem eo
 25 recito, quia nunc quoque clamoribus quorundam non leniter perturbantur
 nostrae ecclesiae, quae hanc veram et firmam consolationem teneant, de
 qua suos oculos et suas aures singuli testes faciunt. Sonat eadem vox doc-
 trinae universae, quam in libris nostris, qui extant, sonamus. Usus sacra-
 mentorum manet idem, qui fuit ante proximum bellum. Taxantur errores et
 30 idola, ut libri a nobis scripti ostendunt. [2.1] Quod vero clamitat Flacius
 Illyricus et doctrinam mutari et restitui ceremonias quasdam antea abolitas,
 primum de doctrina respondebo. Palam refutat hanc calumniam vox om-
 nium docentium in ecclesiis nostris et in scholis. Ac ne longa aut obscura
 sit responsio: De universa doctrina sentio, quod scripsi in eo libro, qui in
 35 multorum manibus est titulo Locorum theologicorum, in quo non volui
 novum doctrinae genus constituere, sed fideliter collegi doctrinam com-
 munem harum ecclesiarum, quae amplexae sunt Confessionem exhibitam
 Imperatori anno 1530, quam sententiam iudico esse perpetuam ecclesiae
 catholicae doctrinam, ac volo dextre et | sine calumniis intelligi id scriptum. CR 7, 479
 40 [2.2] Et quantum mihi conscius sum, non studio dissentendi ab aliis, non
 amore novitatis, non φιλονεικία aut alia ulla prava cupiditate impulsus sum,
 ut illam epitomen colligerem. Sed tempora occasionem praeberunt. Cum
 in prima inspectione ecclesiarum comperissemus admodum dissonos cla-
 mores esse ineruditorum de multis rebus, summam doctrinae, quam Luthe-
 45 rus in diversis et interpretationum et concionum voluminibus tradiderat,
 tanquam in unum corpus redactam edidi et quaesivi genus verborum, quo ad
 proprietatem, quae ad perspicuitatem et concordiam utilis est, discentes ad-
 suerierent. Ac semper omnia scripta iudicio ecclesiae nostrae et ipsius Lutheri
 permisi; de multis quaestionibus etiam diserte sciscitatus sum Lutherum,